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Název bakalářské práce:

Astigmatismus a cyklovergence

Abstrakt:

V práci je popsáno vyšetření astigmatismu a jeho vliv na spokojenost zákazníků s torickou

korekcí. Práce popisuje astigmatismus a jeho dělení. Dále shrne objektivní i subjektivní

metody jeho vyšetřování. V další části zkoumá mechanismy pohybů očního bulbu a potíže

s torickou korekcí způsobené cyklotorzními kompenzačními pohyby oka. Tyto pohyby

napomáhají jednoduchému binokulárnímu vidění při binokulární fixaci. V praktické části

jsou určeny rozdíly mezi klasickým, monokulárním vyšetřením a vyšetřením astigmatismu

za binokulárních podmínek. Výsledky analýzy jsou shrnuty a rozebrány z hlediska

významu vlivu cyklotorzních pohybů na správnost výsledné korekce astigmatismu.

Klíčová slova:

astigmatismus, Polaskop 3D, torzní pohyby, cyklotorze, Listingův zákon
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Master´s Thesis title:

Astigmatism and cyclovergence

Abstract:

The work describes the examination of astigmatism and its impact on customer satisfaction

with toric correction. It describes the astigmatism and its divisions. Furthermore, recaps

objective and subjective methods of its investigation. The next section examines the

mechanism of the eyeball movements and problems with toric correction caused by

cyclotorsional compensatory eye movements. These movemements helps simple binocular

vision during binocular fixation. In the practical section are examinated differences

between classical, monocular examination and testing of astigmatism under binocular

conditions. Results of the analysis are summarized and analyzed in light of the importance

of the influence of cyclotorsional movements on the accuracy of the resulting astigmatism

correction.
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Úvod

K volbě tématu bakalářské práce mi napomohl fakt, že jsem získal přístup k optotypu, který

disponuje testem pro vyšetření astigmatismu za binokulárních podmínek. Položil jsem si tedy

otázku, jaký má vyšetření astigmatismu za binokulárních podmínek vliv na zákazníkovy

pocity s korekcí. Je obvyklé, že cylindrická korekce je v brýlích snášena hůře, nežli korekce

sférická. Ale proč je tomu tak? Mají na tuto skutečnost vliv torzní pohyby oka, které při

binokulárním pohledu podporují jednoduché binokulární vidění a zamezují rotační diplopii?

Jaký mají tyto pohyby směr a o kolik stupňů se bulby stáčejí? To jsou otázky, které jsem si

položil při výběru tématu.

Po logické úvaze jsem došel k závěru, že astigmatismus je vyšetřován monokulárně, zatímco

běžný zrakový vjem je tvořen za binokulárních podmínek. To by se, vlivem torzních pohybů

bulbu, mělo projevit v rozdílu os mezi vyšetřením monokulárním a binokulárním. Je rozdíl

mezi těmito osami skutečně příčinou nespokojenosti s torickou korekcí? Bylo by možné

zlepšit tímto vyšetřením zrakovou ostrost ve výsledné korekci?

V práci se budu zabývat astigmatismem, možnostmi jeho měření a následně principy torzních

pohybů očních bulbů při binokulární fixaci. V praktické části budu ověřovat, zda vyšetření

astigmatismu za binokulárních podmínek omezí problémy spojené s diskomfortem

s astigmatickou korekcí.
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Cíle práce

Práce popíše vliv cyklovergenčních mechanismů a rotace očního bulbu na vyšetřování

astigmatismu a následnou astigmatickou korekci. Popíše astigmatismus jako takový, a také

objektivní i subjektivní způsoby jeho měření. Dále se bude zabývat rotačními pohyby oka

a jejich měřením za monokulárních a binokulárních podmínek. V závěru praktické části

zhodnotí, jaký vliv mají cyklovergenční mechanismy na vyšetření astigmatismu.

Cíle projektu: Cílem práce je prakticky dokázat, zda monokulární vyšetření astigmatismu je

ideální pro bezchybnou korekci astigmatismu. Práce popíše vliv cyklovergenčních

mechanismů binokulárního vidění na osu astigmatismu měřenou monokulárně porovná tyto

dva typy měření z objektivního i subjektivního hlediska.
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1 Astigmatismus

Astigmatismus je pojem, který je v dnešní době hodně používán. Rád bych proto nejdříve

tento pojem vysvětlil.

1.1 Co je astigmatismus

Astigmatismus je vada, při které optický systém oka nemá stejnou lomivost ve všech

meridiánech. To znamená, že paprsky, které přicházejí do oka z nekonečna, netvoří na sítnici

bod, ale rozptylový kroužek. Nebodové zobrazení soustavy je dáno tím, že ohniska

jednotlivých hlavních řezů rohovky jsou vůči sobě posunuta a tvoří tzv. ohniskové přímky

neboli fokály. Vzdálenost fokál, nebo také fokální interval určuje stupeň vady. [1,2,3]

Obrázek 1: Astigmatismus [4]

Astigmatismus je ve většině případů vrozený, nicméně vada zakřivení rohovky může být

i získaná, a to například po operacích, zánětech nebo jako následkem úrazu. Může být však

způsoben například i subluxací čočky nebo nitroočního čočkového implantátu.[1,2,3]

1.1.1 Historie

Pojem astigmatismus vznikl už v roce 1727, kdy Isaac Newton poprvé zmínil nebodové

zobrazení optické soustavy. V roce 1801 popsal podrobněji tuto vadu Thomas Young, který

sám touto vadou trpěl. Roku 1827 byl poprvé astigmatismus korigován cylindrickou čočkou,

a to astronomem Airym. Podrobnější studie provedl roku 1864 Dondres. [3]

První zmínky o vyšetření metodou zkříženého cylindru jsou z roku 1849, kdy Stokes použil

cylindrická skla o hodnotě -4,0 Dpt a +4,0 Dpt tak, že se daly porovnávat možnosti komfortu

vidění. Současná technika vyšetření byla prezentována Edwardem Jacksonem v roce 1887 pro
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zjištění síly cylindru a v roce 1907 i pro zjištění osy astigmatismu. V roce 1911 byl Jacksonův

zkřížený cylindr uveden na trh a rozšířen do praxí. [5]

1.2 Rozdělení astigmatismu

Astigmatismus jakožto nebodové zobrazení optické soustavy dělíme na několik typů.

1.2.1 Podle příčiny

Kurvaturní astigmatismus

Nejčastější kurvaturní astigmatismus je lokalizován na přední ploše rohovky. Častější je

astigmatismus podle pravidla. Méně častý je pak astigmatismus proti pravidlu nebo šikmý

astigmatismus.

Dalším typem astigmatismu je čočkový nebo také dynamický. Čočkový astigmatismus je

celkem běžný a běžně se také stává, že kompenzuje rohovkový astigmatismus. Nabývá ovšem

pouze zanedbatelných hodnot a vzhledem ke složitosti jeho měření je v běžné praxi

ignorován. [6]

Indexový astigmatismus

Vzniká na základě nestejného indexu lomu v prostředích optického aparátu oka. Například při

počínající kataraktě, kdy se čočka kalí pouze na určitých místech, může vyvolávat

nepříjemnou monokulární diplopii.

Astigmatismus z decentrace

Bývá způsoben traumatickou subluxací čočky, ale může vzniknout i fyziologicky v důsledku

asymetrického vyklenutí pouzdra čočky. Už při malé decentraci nitrooční čočky může tento

astigmatismus nabývat významných hodnot.

1.2.2 Podle lokalizace

Astigmatismus dělíme podle toho, zda je lokalizován na rohovce, čočce nebo je výsledkem

dalších vlivů a aberací optického systému oka. Takový typ nazýváme zbytkový

astigmatismus a je zanedbatelný.

Čočkový

Čočkový astigmatismus je vzácnější forma této vady. Bývá nazýván také akomodativní či

dynamický. To proto, že se může měnit s akomodací.
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Může být způsoben také subluxací čočky, nebo změnou lomivosti čočky, například při

počínající kataraktě.[3]

Rohovkový

Rohovkový astigmatismus je nejčastěji způsoben torickou, neboli nepravidelně zakřivenou

rohovkou [1]

1.2.3 Podle tvaru rohovky

Podle tvaru rohovky se dá astigmatismus rozdělit na pravidelný a nepravidelný.

Pravidelný

O pravidelném astigmatismu mluvíme, pokud lze vadu korigovat pomocí cylindrické nebo

sférocylindrické čočky a dosáhnout tak fokusace paprsků do fovey. [1]

Podle pravidla

Astigmatismus podle pravidla je výrazně častější než astigmatismus proti pravidlu. Najdeme

ho cca v 80 % případů. Většinou je způsoben tlakem horního víčka na rohovku, která se tímto

vyklene. V tomto případě je tedy nejstrmější meridián v ose kolem 90° a nejplošší meridián

naopak v ose kolem 180° [1,3]


[…]


tedy že monokulárně naměřené osy jsou více podobné osám naměřeným na ARK.

4.3.7 Faktory znemožňující použití cyklofúzního testu v praxi optomeristy

Při běžném používání cyklofúzního testu v praxi, jsem narazil na řadu případů, ve kterých

nebylo možné test použít. Absolutní kontraindikací k použití testu je jakákoliv absence fuze.

Častým důvodem je například amblyopie či dekompenzovaná forie, obzvláště pak hyperforie,

nebo hypoforie. Setkal jsem se i s případy, kdy nebylo možné test použít z důvodu horší

adaptace na 3D obraz, nebo dokonce světloplachosti. V případě špatného snášení 3D obrazu

zákazníkem jsem použil cyklofúzní test ve 2D provedení.
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5 Diskuse

Po prostudování dané problematiky a provedení analýzy bylo zjištěno, že vliv binokulárního

vidění na správnost určení osy astigmatismu má zásadní vliv. Bylo zjištěno, že rotační pohyby

očí v rámci změny mezi monokulárním a binokulárním pohledem jsou přítomny u 96 %

vyšetřených minimálně na jednom oku, což znamená, že osa stanovená monokulárně

a vsazená do konečných brýlí, je mírně odchýlená od reálné osy při binokulárním pohledu.

Odchylka pro hodnotu cylindru 0.5 Dpt při přetočení osy o 5° činí 0,09 Dpt, při přetočení

o 10° činí 0,17 Dpt a při přetočení o 15° činí 0,26 Dpt (Viz Tabulka 1). Přičemž nejčastěji se

rotace oka pohybovala mezi dvěma až deseti stupni. Tímto měřením je tedy pracovní

hypotéza potvrzena.

Rotační pohyby byly v největší míře přítomny v protisměru hodinových ručiček (Viz Graf 2).

Vysvětlení tohoto jevu jsem hledal v Listingově zákonu. Z Listingova zákona vyplývá, že při

pohledu nahoru a doprava oko rotuje v protisměru hodinových ručiček (viz obrázek 22).

Vzhledem k tomu, že optotyp nebyl v přímé pohledové ose, ale mírně nahoře a vpravo,

(Výškový rozdíl mezi zákazníkovýma očima a středem monitoru byl 50cm, což znamená

pohled nahoru o cca 10°. Stranový posun mezi zákazníkem a středem monitoru byl 30cm, což

znamená pohled mírně vpravo o cca 5°) je pravděpodobné, že mírné zvýšení počtu rotací

v protisměru hodinových ručiček bylo zapříčiněno pouze tímto posunem.

Pokud budeme uvažovat vyšetření na ARK jako monokulární vyšetření, potom můžeme

potvrdit, že osa naměřená na ARK bude více podobná monokulárnímu vyšetření, než

binokulárnímu. Z průměrů rozdílů v rotacích jednotlivých os vyplývá, že rozdíl podobnosti os

mezi jednotlivými subjektivními vyšetřeními a ARK je necelý jeden stupeň (Viz Tabulka 3).

Více podobné byly osy mezi monokulárním vyšetřením a ARK. Ovšem pokud vezmeme

v úvahu, jak veliké byly rozdíly mezi monokulárními a binokulárními osami, může se zdát

tento rozdíl v nepoměru. Může mít vliv na to, zda je vyšetření na ARK více monokulární, či

binokulární fakt, zda má zákazník při vyšetření otevřené druhé oko nebo například oční

dominance? Bude tím ovlivněna podobnost os z jednotlivých vyšetření? Budiž toto námětem

pro další práci.

Vzhledem k tomu, že monokulární měření astigmatismu metodou JZC je prověřený způsob,

který je velmi přesný a celé generace zákazníků měřených touto metodou jsou se svou korekcí

spokojeni, je tato metoda v praxi skvěle použitelná, a tudíž je optimální, ale je třeba si

uvědomit, že celých 30 % zákazníků popsalo cyklofúzně naměřené osy cylindru jako
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pohodlnější, nebo příjemnější. Mezi těmito zákazníky byli i lidé, kteří nesnesli cylindrickou

korekci, a proto u nich nebyl astigmatismus nikdy korigován. Po vyšetření na cyklofúzním

testu a vsazení torické korekce s hodnotami na něm naměřenými, byl pro ně vjem snesitelný

a zraková ostrost byla vylepšena oproti stávajícímu sférickému ekvivalentu.

6 Závěr

Práce dokazuje, že vyšetřování astigmatismu za binokulárních podmínek má vliv na

výslednou kvalitu astigmatické korekce. Torzní pohyby a jimi vytvářené kompenzační

mechanizmy jsou přítomny u většiny vyšetřených a jejich míra je různá, ale ať už se jedná o

kvalitu zrakové ostrosti nebo pocit komfortu s korekcí, je procento zákazníků, kteří popsali

korekci vyměřenou za binokulárních podmínek jako lepší, nezanedbatelné. U jistého počtu

zákazníků byly nepříjemné pocity spojené s cylindrickou korekcí omezeny nebo odstraněny.

Pokud se v dohledné době dostane na trh obdobný přístroj jako Polaskop 3D pro vyšetření

astigmatismu za binokulárních podmínek, ovšem na blízko, budeme zase o kus blíže ke

korekci, která by byla pro zákazníka ideální.

Cyklofúzní test je v dnešní době nadstandartní vyšetření, které nejenže může nositeli

cylindrické korekce přinést lepší zrakovou ostrost nebo lepší pohodlí v jeho nové korekci, ale

také je jistou známkou kvality optiky nebo vyšetřovny jako takové. V neposlední řadě je

jistým zážitkem pro zákazníky. Vyšetření na 3D technologii je ve vyšetřování zcela nový

rozměr a zákazník pociťuje jistou míru nadstandardu, když vidí, že pro vyšetření jeho zraku

jsou použity nejmodernější technologie. Spokojený zákazník je pro optiku ta nejlepší forma

reklamy.
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