POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Jan Polícar

s názvem: Astigmatismus a cyklovergence

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 26
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP!</p> 29
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 10
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 20
5. Celkový počet bodů 85

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Student si zvolil velmi moderní a aktuální téma, bohužel v literatuře málo zmapované. Oceňuji aktivní přístup, obrazovou přílohu a řešerši, které stran tohoto tématu musel student provést. Praktická část zhodnotila přínos vyšetření astigmatismu za binokulárních podmínek.

Jméno a příjmení: Mgr. Markéta Žáková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: